La contraprestación pagada a los accionistas en la recompra de acciones se reduce del
capital social a su valor nominal, y la diferencia se debita al capital adicional pagado.
Cuando estas acciones se vuelven a emitir, los importes recibidos se registran inicialmente
en el capital social al valor nominal de cada acción. Cualquier diferencia se reconoce en el
capital adicional pagado.

3. CAMBIO EN POLíTICA CONTABLE
Adopción de NIIF

La Superintendencia de Valores de la República Dominicana, organismo que regula la
subsidiaria Inversiones Popular, S. A., requirió a partir del ejercicio iniciado el 1 de enero de
2017, la utilización de las NIIF a los participantes del mercado de valores, por lo tanto, dicha
subsidiaria ha aplicado las NIIF al 31 de diciembre de 2017 y para la información
comparativa al 31 de diciembre de 2016.

Como resultado de esta adopción el Grupo ha reexpresado el balance general consolidado
al 31 de diciembre de 2016 previamente reportado por RD$1,303,341, principalmente en
inversiones y otros pasivos, relacionados con contratos de compra “foward” de títulos
valores de deuda, como sigue:

2016
(Saldos

previamente
reportados)

RD$
Ajustes

RD$

 2016
(Saldos

Reexpresados)
RD$

Activos
Inversiones
  Negociables 1,551,209 1,287,406 2,838,615
  Rendimientos por cobrar 1,353,013 36,347 1,389,360

2,904,222 1,323,753 4,227,975
Cuentas por cobrar 1,217,886   (10,561) 1,207,325
Otros activos
  Cargos diferidos 3,177,528 (9,851) 3,167,677

7,299,636 1,303,341 8,602,977

Pasivos

  Otros pasivos 8,362,132   1,303,341 9,665,473

Grupo Popular, S. A. y Subsidiarias – Estados Financieros Consolidados - Sobre Base Regulada Grupo Popular, S. A. y Subsidiarias – Estados Financieros Consolidados - Sobre Base Regulada

132 133

además, contratos a futuro de divisas por la compra de €40,000 (2016: €25,000). La
contabilización y presentación de estas transacciones es conforme a la Carta Circular
CC/07/10, emitida por la Superintendencia de Bancos de la República Dominicana.

Los tipos de cambio usados para convertir a moneda nacional la moneda extranjera fueron
RD$48.1930:US$1 (2016: RD$46.6171:US$1) o su equivalente en otra moneda.